I.

Okkams Stellung zum Kausalprinzip.

Hat Okkam tatsächlich die Sicherheit des Kausalprinzips angezweifelt?

Wir wollen hier zuerst die Hauptstelle, aus welcher wir nachträglich den Beweis für seine Kausalskepsis zu schöpfen beabsichtigen, wörtlich anführen, um dem Leser Gelegenheit zu geben, genaue Kontrolle ausüben zu können

über die Richtigkeit dessen, was wir behaupten. Die betreffende Stelle findet sich in seinem *Centiloquium Theologicum Concl. I.*¹ Dasselbst bekämpft er die aristotelische Behauptung, daß ein Bewegtes von einem andern bewegt werden müsse, denn sonst wäre es primo und per seipsum bewegend und daher zugleich in Akt und in Potenz, mit den Worten: „quamvis sit aliquibus probabilis (ratio aristotelica) tamen non videtur demonstrativa. Primo quia possum rationabiliter dicere aliquid seipsum movere, sicut anima et angelus, qui producunt varios suos actus, et gravitas ipsaque movendo seipsam descendit. Et si dicatur, quod descendit descensu subiecti et ita non movet seipsam; Contra, illud potius dicitur movere, quod movendo se movet, quam aliquid aliud, cui inhaeret, vel suum subiectum. Ergo precisa causa motus est descensus naturalis. Item circumscribatur subiectum adhuc gravitas descendit. Item patet in sacramento altaris ubi a pluribus ponuntur accidentia sine subiecto. Aliquibus ergo videtur nullum inconveniens aliquid posse seipsum movere, et per consequens ista propositio: omne quod movetur ab alio movetur non est per se nota: nec ex per se notis deducitur, et per consequens non est principium demonstrativum. — Ad argumentum in oppositum, quando dicitur, sequeretur, quod idem esset in actu et in potentia simul. Dicitur quod ista potest habere duplicem sensum: unum scilicet talem: idem habet aliquid actu et non habet illud actu sed in potentia habendi est; et iste sensus est impossibilis tanquam includens contradictionem manifeste. Alium sensum talem potest habere: idem est actu potens ad causandum in seipso aliquid, ad quod est in potentia ad recipiendum; et hoc videtur multis satis possibile: quod sufficit in proposito ad impediendum ut predicta propositio, scilicet omne quod movetur ab alio movetur sit primum principium. Aliae vero rationes aristotelis, quibus nititur hoc idem probare, quamvis sint multis probabiles, non omnibus tamen videntur demonstrativae“.²

Der wörtlich angeführte Text bietet unter den verschiedensten Gesichtspunkten Interessantes. Es ließe sich

¹ Editio Lugduni 1495. 9. E. 31.

² Centiloquium theologicum. Concl. I. (Ed. Lugduni 1495.)